QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền

giải quyết của sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện

không phụ thuộc vào địa giới hành chính trên địa bàn

 Thành phố Hồ Chí Minh (giai đoạn 1)

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của

Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính, Nghị định số 48/2013/NĐ-CP

ngày 14 tháng 5 năm 2013 và Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8

năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên

quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 6 năm 2025 của

Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa

liên thông tại Bộ phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Danh mục thủ tục hành chính

(TTHC) thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân

cấp xã thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính (giai đoạn 1) áp dụng

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân cấp xã

- Quán triệt, chỉ đạo, sắp xếp, cử cán bộ, công chức, viên chức đủ tiêu

chuẩn làm việc tại Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp tỉnh, cấp xã.

Chủ động ban hành văn bản, hướng dẫn, tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ cho

cán bộ, công chức, viên chức tiếp nhận hồ sơ tại Trung tâm Phục vụ hành chính

công Thành phố Hồ Chí Minh, Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp xã.

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số:             /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng 7 năm 2025

2

- Giao các Sở, ngành Thành phố căn cứ quy định tại Nghị định số

118/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ, xây dựng và trình

Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết TTHC

khi thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính.

2. Giao Trung tâm Chuyển đổi số chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và

Công nghệ, các Sở, ngành, địa phương đảm bảo hạ tầng, Hệ thống thông tin

giải quyết TTHC Thành phố đáp ứng yêu cầu thực hiện phi địa giới hành chính

theo quy định.

3. Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố phối hợp với Sở, ngành và

địa phương theo dõi, đôn đốc việc thực hiện tiếp nhận và trả kết quả không phụ

thuộc địa giới hành chính; thường xuyên rà soát, tổng hợp khó khăn, vướng mắc

phát sinh, đề xuất tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét,

quyết định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực từ ngày 31 tháng 7 năm 2025.

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Thủ trưởng các

Sở, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu và các cá nhân,

đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 4;

- VPCP: Cục Kiểm soát TTHC;

- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND Thành phố;

- TTUB: CT, các PCT;

- Ủy ban MTTQVN Thành phố;

- Các Sở, ban, ngành Thành phố;

- Trung tâm Chuyển đổi số TP;

- UBND xã, phường, đặc khu;

- VPUB: CVP. các PCVP;

- Các phòng ban, trung tâm thuộc Văn phòng;

- Lưu: VT, (KSTT/N).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Lộc Hà

		2025-07-17T09:09:11+0700

		2025-07-17T10:47:05+0700

		2025-07-17T10:47:06+0700

		2025-07-17T10:47:30+0700